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Vážení a milí spoluobčané,         

přijměte pozvání ke čtení 
posledního vydání Nošo-
vického zpravodaje v tom-
to roce, který přináší před 
vánočními svátky do Vašich 
domovů stále nové infor-
mace z dění v obci. 

Jsme u konce poloviny toho-
to volebního období a zároveň 
nám běží poslední dny v tomto roce. Dovolte 
mi, abych vám ho mohl úvodem zrekapitu-
lovat. 

Můžeme ho označit rokem zahájením nej-
větších investic v historii naší obce. Vše bylo 
zahájeno výstavbou technického zázemí, 
postupně jsme k tomu připravovali zahájení 
výstavby kanalizace a nájemních bytových 
domů v části Malých Nošovic. K tomu všemu 
jsme připravovali i pozemky pro další inves-
tice jako je výstavba bytových domů pro 
seniory a s tím spojena demolice ubytovny. 
A aby se naše obec mohla rozvíjet i v dalších 
letech, tak jsme začali vykupovat pro nás 
z dlouhodobého hlediska výhodné pozemky 
a nebylo jich málo. Celkově jsme si strate-
gicky připravili plošně třicet pět tisíc metrů 
čtverečních k možné zástavbě, zůstaly nám 
k tomu dvě nemovitosti a dalších patnáct 
tisíc metrů čtverečních k úpravě zeleně, či 
výstavbě místních komunikací, k výstavbě 
zdravotnické kliniky, k výstavbě dětských jes-
lí apod. Nyní k tomu připravujeme návrhy, 
které se pro přijetí těchto strategických cílů 
musí projevit do Změny č.3 ÚP Nošovice. Ten-
hle proces změn v ÚP Nošovic by měl být do-
končen v následujícím roce. Další, co jsme do 
konce roku zvládli je legislativně vyžadovaná 
Místní energetická koncepce obce, v jejíchž 

závěrech je konstatováno, jak 
by se obec měla rozvíjet k čás-
tečně energetické soběstačnos-
ti. Mohu jen potvrdit, že námi 
zahájena strategie využití alter-
nativních zdrojů energií byla už 
od našeho nástupu v roce 2018 
správná. V současné době jsme 
využili k doplnění technologické 
inovativní prvky, a to jak u FVE, 
tak i u veřejného osvětlení s na-

pájením FVE, větrných elektráren či možnosti 
využití tepelných čerpadel v souběhu se za-
teplováním budov. To se bude v nejbližší době 
týkat zejména rekonstrukce budovy ZŠ a MŠ, 
budovy „Růžovky“, budovy obecního domu 
a nemovitosti v části Malé Nošovice (po ro-
dině Hrabinských), která bude středobodem 
této části naší obce. V tomto roce jsme již 
dokončili projekty k rekonstrukci nefunkční 
dešťové kanalizace a s tím spojené opravy 
páteřního chodníku obce, k  rekonstrukci 
místní komunikace z důvodů rozšíření a vy-
budování chodníků k technickému zázemí. 
K dalšímu se zajisté vyjádří i ostatní členové 
obecního zastupitelstva, kteří se v tomto 
čísle zpravodaje ke své veřejné činnosti vy-
jadřují.

Poslední veřejné projednávání ZO Nošovice 
proběhlo na sklonku měsíce listopadu, jejímž 
hlavním bodem programu bylo projednání 
rozpočtu na rok 2025. Vzhledem k plánova-
ným investičním výdajům jsme spolu s dal-
šími zodpovědnými pracovníky a zastupiteli 
připravili rozpočet tak, abychom hlavní cíle 
zvládli a zároveň nám zůstala dostatečná fi-
nanční rezerva na další léta. Jsem přesvěd-
čen, že obec je dostatečně připravena na 
krytí všech investic plánovaných ve středně-
dobém období, tj. minimálně do roku 2030.

Úvodní slovo
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Facebook: www.fb.com/obecnosovice

Web: www.nosovice.cz

V tomto prvotním hodnocením roku 2024 
nemohu a nechci opomenout veřejně podě-
kovat všem zaměstnancům Obecního úřadu 
Nošovice za práci, kterou v uplynulém roce 
pro občany Nošovic udělali. 

Jelikož je to v tomto roce poslední číslo No-
šovického zpravodaje, tak si vám všem spo-

luobčanům dovolím na závěr popřát krásné 
prožití vánočních a novoročních svátků ve 
zdraví a v kruhu rodinném a zároveň vám 
do nového roku 2025 popřát vše dobré, ze-
jména pevné zdraví a ať ten rok následující je 
pro nás všechny ještě lepší než rok předešlý. 

Jiří Myšinský, starosta
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Ordinační doba praktického lékaře MUDr. Pitřík
31. 12. 2024 – ZAVŘENO 

V případě akutních potíží je možno navštívit ordinaci  
ve Vojkovicích nebo v D. Domaslavicích. Ordinace začíná 2. 1. 2025

Omezení pronájmu
V lednu 2025 nebude možnost pronájmu Obecního domu  

nad potravinami z důvodu prováděných oprav.

Změna ordinační doby DS Dobrá MUDr.Kučerová Iva
17.12.	 úterý	 NEORDINUJE SE
23.12.	 pondělí	 7.30-11.00

31.12.	 úterý	 7.30-10.30
2.1.2025	 čtvrtek	 NEORDINUJE SE 

Omezení provozu obecního úřadu
Úřední dny obecního úřadu během vánočních svátků. 

23. prosince – ZAVŘENO 
30. prosince od 8.00 – 10.00

Kalendář a popelnice
Jako každý rok obec Nošovice vydává kalendář pro své občany, na rok 2025 jsme 
oslovili děti ze ZŠ a MŠ Nošovice, aby nám namalovaly obrázky ke každému ročnímu 
období. Každá domácnost si může tento kalendář vyzvednout od 6. ledna 2025 spolu 
se známkou na popelnici Žádáme občany o dodržování úředních hodin tzn. PO a ST  
8:00 - 12.00 a 13.00 - 17.00.

Ceník za odvádění odpadních vod v obci pro rok 2025
Zastupitelstvo obce Nošovice schválilo cenu stočného za odvádění odpadních vod 
vodním dílem Oddílná kanalizace Nošovice ve výši 49Kč/m3 včetně DPH. 
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Tuky, tuky a zase ty tuky 

Změna ceny vodného a stočného

Připomínáme občanům, že potravinářské 
tuky a  oleje do kanalizace nepatří. Tuky 
vkládejte do uzavřených PET láhví nebo do 
jiných plastových obalů a  tyto odkládejte 
do separačních nádob na níže uvedených 
stanovištích.

•	 Kontejnerové stání za Obecním domem

•	 Za budovou OÚ Nošovice 

•	 Kontejnerové stání u volnočasové zóny 
v části Malé Nošovice

Na základě usnesení představenstva akci-
ové společnosti Severomoravské vodovo-
dy a kanalizace Ostrava a.s. byly v souladu 
s platnou legislativou schváleny nové ceny 
vodného a stočného s účinností od 1. ledna 
2024 takto:

•	 Voda pitná (vodné) 63,20 Kč/m3 (bez DPH) 
70,78 Kč (vč. 12 % DPH)

•	 Voda odvedená (stočné) 59,95 Kč/m3 (bez 
DPH) 67,14 Kč (vč. 12 % DPH)

Nová turistická brožurka: Výletník pro všechny!

Svazek obcí Region Slezská brána ve spolu-
práci se Střediskem volného času Vratimov 
a seniorskými kluby z regionu připravil a vy-
dal turistického průvodce s názvem „Výletník 
pro všechny“. Publikace obsahuje sedmnáct 
tipů na malé výlety v našich obcích. Osobitou 
součástí je osmnáctá trasa polského města 
Pszczyna, které se stalo přeshraničním part-
nerem v rámci projektu.

A pro koho je výletník vlastně určen? Jak už 
napovídá jeho název, skutečně pro každého. 
Trasy jsou navrženy tak, aby byly přístupné 
i pro méně zdatné turisty, seniory nebo rodi-
ny s dětmi. Jedná se o pohodové procházky 
o délce okolo 4 km, během nichž můžete 

objevovat přírodu, památky a další zajíma-
vosti našich obcí.

V publikaci najdete podrobné mapky s vyzna-
čenými trasami, QR kódy pro snadné použití 
na mobilních zařízeních, popisy tras, tipy na 
občerstvení a další doporučení.

Výletník je pro zájemce k dispozici zdarma 
na obecním úřadě. Věříme, že Vám zpříjemní 
chvíle strávené v přírodě a pomůže objevit 
jedinečné kouzlo Slezské brány.

Přejeme Vám příjemné putování a spoustu 
krásných zážitků!

Ing. Kristýna Koláčková, 
 tajemnice svazku obcí Region Slezská brána
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KULTURNÍ AKCE V OBCI 2025

•	 1.1. 	 Novoroční přípitek
•	 18. 1. 	 Obecní ples 
•	 15.2.	 Sportovní zábava
•	 30. 4.	 Stavění MÁJE 
•	 17. 5.	 Dětská hasičská soutěž O pohár starosty obce
•	 30.5.	 Dětský den
•	 31. 5. 	 Kácení MÁJE se smažením vaječiny a večerní zábavou 
•	 13.6.	 Letní kino SK NL
•	 21.6.	 Oslava 100 let SDH Nošovice
•	 28.6.	 Turnaj starých pánů 
•	 12. 7. 	 Nošovický korbel s večerní zábavou 
•	 20. 8. 	 Setkání seniorů se starostou na hřišti 
•	 23. 8. 	 Nošovické slavnosti 
•	 30.8.	 Pohádkový les 
•	 5.9.	 Letní kino SK NL 
•	 10. 9.	 Setkání s jubilanty obce 
•	 29. 11. 	 Vítání občánků v obecním domě 
•	 29. 11. 	 Adventní lampiónový průvod s rozsvícením vánočního stromu a jarmarkem
•	 4.12.	 Mikulášská besídka 

Novoroční přípitek 
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Pozvánka



Nošovický ZPRAVODAJ

8

DOTACE, O KTERÉ JSME V ROCE 2024 POŽÁDALI

NSA - Výzva 4/2024 Regiony 2024 na 
rekonstrukci hřiště do 10 mil. Kč
•	 Byli jsme zaevidování, ale dle sdělení 

z 15.11.2024 jsme nebyli zařazeni v koši, 
na nějž je vyčleněna alokace

•	 Žádost vyřazena

MZE – ČOV a kanalizace I. a  II. etapa 
ev.č.129413-2-24-00082
•	 Byli jsme zaevidování, dle sdělení 

z 20.11.2024 jsme byli uvolnění ze zásob-
níku, na nějž je vyčleněna alokace

•	 Nárok na 28 mil. Kč
•	 Průběžně hodnocena

NSA - Výzva KABINA
•	 Byli jsme zaevidování, dle sdělení jsme byli 

zařazeni v koši, na nějž je vyčleněna alokace
•	 Žádost neprojednána 1,2 mil.Kč
•	 Průběžně hodnocena

MMR - Nájemní bydlení Nošovice
•	 Jsme zaevidování a  jsme zařazeni v koši 

žádosti, na nějž je vyčleněna alokace
•	 Nárok nebyl ještě propočítán (předpoklad 

30 mil. Kč)
•	 Průběžně hodnocena

NSA - Výzva 18/2025 Regiony 2025 na 
rekonstrukci hřiště do 10 mil. Kč 
– REM25-00041
•	 Byli jsme zaevidování, ale dle sdělení 

z 26.11.2024 jsme byli zařazeni v koši, na 
nějž je vyčleněna alokace

•	 Průběžné vyhodnocení

Jiří Myšinský,  
starosta

ODDĚLENÝ SBĚR TEXTILU

V rámci odpadového hospodářství obec 
v  obecně závazné vyhlášce stanovila 
obecní systém nakládání s komunálními 
odpady a určila pro sběr odpadu textilu 
sběrná místa, kam mohou textilní odpad 
občané odkládat. Sběr odpadu textilu 
jakožto složky komunálního odpadu pro-
vádí obec. 

Doporučujeme k separovanému sběru 
textilu přistupovat stejně jako v případě 
ostatních tříděných složek komunálního 
odpadu, jako jsou papír, plast, kov a sklo. 
To znamená pro použitý obnošený textil 

a obuv využívat sběrné nádoby k tomu 
určené a vyvarovat se vhazování textilu 
do nádob určených pro komunální odpad.

Aktuální sběrný kontejner pro odpadní 
textil je umístěn u Obecního domu čp. 
87. Svoz zajišťuje charitativní organiza-
ce, která textilní materiál dál separuje 
a využívá dle vlastních potřeb, a to i pro 
další druhotné zpracování.

Sběr a recyklace textilního odpadu sníží 
„textilní znečištění“ životního prostředí. 
Cílem je odlehčit množství komunálního 
odpadu a snížit ekologickou stopu na Zemi.
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Omezení dopravy  
v části Malé Nošovice v roce 2025-2026 

Z důvodů výstavby kanalizace v části Malé 
Nošovice dojde k  významnému omezení 
dopravy v  letech 2025-2026 (až do doby 
kolaudace stavby). 

Od počátku roku 2025, tj. 2.1.2025 bude 
uzavřen most přes D48 směrem k HMMC, 
dále budou uzavřené veškeré sjezdy do části 
Malých Nošovic z komunikace II/648 na trase 
Dobrá-Vojkovice. 

Vjezd je povolen jen rezidentům, tj. obča-
nům bydlícím v danné části Malých Nošovic, 
obslužným službám (Frýdecká skládka, ČEZ 
Distribuce, SmVaKm OÚ Nošovice, Senior 
TAXI, sociálním službam apod.) a složkám IZS 
(Hasiči, Policie ČR a Záchranná služba MSK). 

K významnému omezení dopravy v této čás-
ti dochází z důvodů nadměrného provozu 
a to zejména v době střídání směn v subjek-
tech podnikajícími v PZ Nošovice. Vzhledem 
k tomu není schopen zhotovitel provádět ří-
zení dopravy na stavbou dotčených místních 
komunikacích. V tomto období bude v této 
části Nošovic zahájena i výstavba nájemních 
bytových domů a s  tím spojené výstavby 
nových místních komunikací. Upozorňujeme 
řidiče, že bude po celou dobu stavby rych-
lostně omezen i provoz na silnici II/648 a to 
snížením rychlosti na 30 km/hod.

Vše naleznete viz uveřejněná mapa nebo na 
stránkách obce www.nosovice.cz 
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DOPRAVA V OBCI V ROCE 2024 

Ve čtvrtek dne 8.11.2024 proběhlo jednání  
Pracovní skupiny k problematice D47, PZ No-
šovice od 11 hodin na Ministerstvu dopravy. 
Protože je to problematika, která mě dlou-
hodbě tíží, tak jsem opět byl vyzván k pří-
tomnosti  u tohoto jednání a taktéž se tak 
stalo. Projednáno bylo, co se od posledního 
jednání v květnu ve věci událo a jaké kroky 
budou nastávat.. 

Stavba D48 – MÚK Nošovice

•	 Územní rozhodnutí bylo vydáno dne 
15. 10. 2021 – probíhá odvolací řízení. Kraj-
ský úřad si vyžádal potvrzující stanoviska 
nadřízených orgánů – celkem 11 závaz-
ných stanovisek. Potvrzující stanoviska 
jsou k dispozici, probíhá kompletace po-
tvrzení územního rozhodnutí. 

•	 Možnost připomínkování vydaného ÚR 
bylo do 17.6. 2024

•	 KÚ MSK zpracovává podklady k potvrzení 
a vydání ÚR, předpoklad vydání potvrzení 
do konce roku 2024.

•	 Pakliže nedojde k podání mimořádného 
opravného prostředku či žaloby třetích 
osob, tak se bude zadávat dokončení PD

•	 V lednu 2025 proběhne schůzka mé osoby 
se zástupci ŘSD v Nošovicích

Úsekové měření v obci 

•	 Smluvní ujednání mezi obci Nošovice 
a Magistrátem města Frýdek - Místek se 
bude uzavírat v březnu 2025 po prvním 
jednání zastupitelstva města, které musí 
odsouhlasit její znění

•	 Předpoklad spuštění v úseku obce Nošo-
vice do 30.6.2025

•	 Výběr sankcí za dopravní přestupky spadá 
do gesce ORP Frýdek-Místek a nepatří do 
kompetence obce Nošovice.

•	 V lednu 2025 zadáme výběrové řízení na 
zhotovitele díla „Úsekové měření v Nošo-
vicích“

Jiří Myšinský, starosta



www.nosovice.cz

11

Analýza funkčního období zastupitelstva obce

1.	 S jakou vizi jste nastoupili do ZO?

2.	 Po dvou letech se naplňují Vaše před-
stavy? 

3.	 Co bych chtěl v následujících dvou 
letech v obci vylepšit?

Martina Pačísková, místostarostka

1. 	Moje role v nové pozici neuvolněného mís-
tostarosty obce byla pro mě výzvou. Jsem 
člověk, který se již několik let před uvede-
ním do funkce zajímal hlavně o dění v obci, 
ať už na poli kulturním a společenském, 
tak v oblasti rozvoje obce. Toto nadále 
trvá a trvat bude. Samozřejmostí je i to, 
že jako druhý zástupce obce musím být 
nápomocna při přípravě a realizaci projek-
tů, s čímž jsem i šla do této funkce, i když 

jsem věděla, že to bude má druhá práce 
a ne vždy to bude jednoduché.  

2. 	Nebudu to nazývat představou, ale spíše 
praxí. Jako běžný občan jsem vše viděla 
jednoduše, když je zapotřebí něco zre-
konstruovat, vystavět nebo pořídit, tak 
proč by to nešlo. Takto si myslím uva-
žuje spoustu lidí. Veškeré projekty, ale 
podléhají přísným procedurám, které 
na povrch běžnému občanovi nejdou vi-
dět, ale skrývá se za nimi spoustu práce 
a úsilí. Za dva roky se povedlo připravit 
a  zrealizovat na obci řadu projektů, za 
kterými stojí starosta s  pomocí celé-
ho zastupitelstva a našich pracovníků. 
Hodně projektů máme ještě před sebou 
a všechny chceme zdárně dokončit tak, 
abychom zvelebili naši obec, aby byli naši 
občané spokojeni a dobře se jim u nás 
v Nošovicích žilo. 

3. 	Především dokončit co nejvíce roz-
běhlých projektů. Co bych ráda vylep-
šila je to, že bychom rádi připravovali 
kulturní akce tak, abychom programem 
přilákali více našich občanů. Ať už to je 
divadlo, různé tradiční akce pořádané 
vesměs našimi spolky nebo Nošovické 
slavnosti. Budeme rádi za vaše nápady 
a připomínky. Každopádně bych si přála, 
aby občané v naší krásné vesničce byli 
spokojeni a měli k sobě jeden k druhému 
jakousi úctu a abychom drželi co nejvíce 
pospolu, protože mám pocit, že se všich-
ni semknou pouze při nějakém neštěstí 
nebo živelných pohromách. 

Vážení občané, za sebe bych vám všem chtěla 
popřát krásné prožití vánočních svátků v po-
hodě a ve zdraví. Do Nového roku 2025 Vám 
přeji hlavně pevné zdraví.   
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Ing. Radomír Mikoláš,  
předseda finančního výboru

1. Pozici zastupitele chápu jako službu obci 
a občanům, která pomáhá rozvoji obce. 
V minulosti, vlivem různých okolností, se 
stalo hodně dobrého, ale také nepříznivé-
ho ve vztahu k Nošovicím, jejímu rozvoji 
a k  jejím lidem. Musíme si uvědomit, že 
naše obec je malá, ale svým významem 
velká zároveň. Není nereálné, aby se Nošo-
vice v následující dekádě staly městysem. 
Taková je má osobní vize. 

2. 	Na tuto otázku nemám jednoznačnou 
odpověď. Na jednu stranu mě těší, jak se 
nám daří rozvíjet obec. Tvoříme komplexní 
sociální projekt pro naše občany - Adám-
kova vila, obecní taxi, zahájení výstavby 
bydlení pro seniory, technické služby, .… 
Dalšími velkými projekty, které mi dělají 
radost je výstavba v Malých Nošovicích 
včetně komplexního zázemí. Pokud vše 
půjde dle plánu, můžeme v následujících 
letech vidět, co předpovídal můj otec 

prof. Zdeněk Mikoláš. Bohužel, nikdo mu 
ani mě před více než 13-ti lety nevěřil, 
což mělo za následek přijetí územního plá-
nu nerespektujícího významnost území 
a sociální důsledky výstavby výrobního 
závodu Hyundai. 

3.	 Před námi je hodně práce. Prioritní je 
dokončení kvalitních sociálních služeb - 
lékařský dům, péče o dvouleté děti, vý-
borná ZŠ, technické služby. V následujících 
letech bude také nezbytné nalézt dohodu 
mezi Zemědělským družstvem vlastníků 
Nošovice a obcí k odkupu prostoru před 
obecním úřadem. Výstavba obecního ná-
městí včetně polyfunkčního zázemí je vý-
znamnou záležitostí, kterou jednoznačně 
shledávám za nezbytnou v následujícím 
desetiletí.

Závěrem bych rád občanům Nošovic popřál 
pokojené Vánoce. 

Radim Nikl, člen finančního výboru

1.	 Vzhledem k tomu, že jsem byl členem za-
stupitelstva obce již v minulém období, 
priorita byla a je daná. Dokončit, nebo po-
sunout dopředu stávající projekty, které 
jsme si v dlouhodobém plánu jako zastu-
pitelstvo dali za cíl. Něco se již povedlo, 
něco je tkz. v běhu, na některých plánech 
budeme muset společně ještě zapracovat.

2. 	Představy jsou jedna věc, realita je věc 
druhá. V  jedenácti členném zastupitel-
stvu ne vždy prosadíte tu svou myšlenku, 
variantu, ale myslím si, že ku prospěchu 
všech občanů Nošovice se snažíme vždy 
najít to nejlepší řešení tak, aby daná věc, 
projekt, sloužil občanům jak hned, tak i do 
budoucna.

3. 	Věcí je vcelku dost, ale vzhledem k časové 
náročnosti schvalovacích procesů hlavně 
z hlediska administrativy, bych do popředí 
určitě zasadil vyřešení problému s poto-
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kem Oseník, který občanům v přilehlém 
katastru potoka při deštích dělá vždy vel-
ké problémy, ale tady musíme najít spo-
lečnou řeč hlavně s vlastníky pozemku, 
což se zatím neděje. Další věci je dota-
žení úsekového měření rychlosti vozidel 
v obci, která povede k větší bezpečnosti 
a plynulosti dopravy v obci. Poslední věcí, 
respektive přáním je, získat větší důvěru 
občanů v obec jako takovou, získat větší 
důvěru občanů v to, že obec, pokud to jen 
trochu půjde, jim bude v rámci možností 
nápomocná. Samostatnou kapitolou, je 
přání, dostat děti na sportoviště. I přes 
velkou podporu obce se děti nedaří za-
pojit ve větší míře do sportovních aktivit 
v obci, ale budeme dál pracovat na tom, 
aby si děti našly cestu na sportoviště.

Jiří Juřica, DiS., 
předseda kontrolního výboru

1. 	Zájem pracovat pro obec, konkrétně pak 
spolupráce při zvyšování bezpečnosti v obci 
v oblastech dopravy, požární ochrany atd.

2. 	Částečně, v běhu jsou přípravy na realizaci 
mimoúrovňového křížení, které odlehčí 
dopravní zátěži v obci a úsekového měření 
rychlosti. Rád bych však řešil i prostorově 
a hygienicky odpovídající zázemí pro jed-
notku SDH.

3. 	Viz výše, další zlepšení budou realizovat 
plánované investice, na kterých se budu 
moci výrazněji podílet.

Mgr. Jan Heinrich, Ph.D.,  
člen kontrolního výboru

1. 	Nastoupil jsem s vizí využít potenciálu, 
jaký obec Nošovice má, ke zlepšení kvality 
života občanů. Týká se to zejména nastar-
tování nových investičních akcí, pokračo-
vání v úspěšných kulturně-společenských 
aktivitách a dále zlepšení dopravně-bez-
pečnostní situace a životního prostředí.

2. 	Zejména bych vyzdvihl investiční akce, 
které přetvářejí obec k  lepšímu. Dokon-
čuje se stavba zázemí technických slu-
žeb, připravuje se stavba kanalizace a re-
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zidenčního bydlení v bytových domech 
v Malých Nošovic a mnoho dalších. Dále 
jsem přesvědčen, že nabídka kulturních 
a společenských akcí v obci je na vyso-
ké úrovni. Dlužno poznamenat, že bez 
iniciativy a úsilí příslušných jednotlivců, 
v čele se starostou a místostarostkou, 
by to nebylo možné. Za to jim patří velký 
dík. Rovněž bych rád vyzdvihnul práci naši 
zahradnice, zvelebení zeleně, zejména ve 
středu obce, je impozantní. 

3. 	Dopravní situace v obci je čím dál tím 
horší. Změnou k lepšímu by mělo přinést 
připravované měření rychlosti. Stejně 
tak díky stavbě mimoúrovňové křižovat-
ky u průmyslové zóny by mělo výrazně 
ubýt vozidel v obydlených částech obce 
zejména v době střídání směn. V těchto 
denních časech jako velký nešvar vidím 
využívání paralelních bočních cest, které 
by měly sloužit k odpočinku obyvatel k po-
klidným procházkám. Maximálně by zde 
člověk očekával zemědělskou techniku, 

nikoliv proudy osobních automobilů. Další 
prostor ke zlepšení vidím v oblasti život-
ního prostředí. Naštěstí již drtivá většina 
občanů ví, že odpady se netopí. Ten zby-
tek snad časem pochopí, že to, co vychází 
z komína, je možno vidět a cítit. Když jsem 
se před 25 lety nastěhoval do Nošovic, ob-
divoval jsem vzrostlé stromy podél hlavní 
silnice. Bohužel většina z nich již není, a to 
bez adekvátní náhrady. Rovněž i v dalších 
částech obce i v současné době mizí krás-
né vzrostlé stromy, bez možnosti veřejné 
debaty. To, společně s budoucí estetickou 
přeměnou obce bych chtěl v následujících 
dvou letech vylepšit.

Mgr. Igor Slováček, předseda kulturní 
a sportovní komise

V zastupitelstvu obce Nošovice již působím 
15 rokem. Obec Nošovice prošla mnohýma 
proměnami, a  to převážně vybudováním 
a realizací projektů k občanské obslužnosti. 
Velké projekty jsou v současné době roz-
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běhnuty pro výstavbu bytových jednotek. 
Mým dosavadním zapojením se do činnosti 
zastupitelstva je napomáhat při realizaci kul-
turního a sportovního dění v obci. Zároveň cí-
tím z pozice ředitele příspěvkové organizace, 
že je povinností být součástí zastupitelstva 
pro vzájemnou komunikaci mezi zřizovate-
lem a děním ve škole.

Tomáš Novák, člen kulturní 
a sportovní komise

1. 	Mít informace a možnost se podílet na  
rozvoji obce. Aktivně se zapojit a nabíd-
nout svůj přehled ke zkvalitnění kulturní-
ho dění v obci.

2. 	Ano dá se říct, že naplňují. Samozřejmě je 
potřeba nadále pracovat a zároveň sbírat 
i poznatky občanů.

3. 	Zlepšit negativní vliv provozu na komuni-
kacích včetně jízdy cyklistů na chodnících. 
Což je složitější problém na kterém, se již 
pracuje. Podpora výsadby zeleně.

Bc. Jana Sklářová, členka kulturní  
a sportovní komise

1. 	Žádnou vizi jsem neměla, pan starosta ví, 
že jsem ho žádala, aby mne z volební kan-
didátky ze soukromých důvodů vyškrtl. 
Nakonec jsme se domluvili, že kandidovat 
budu, následně jsem se stala součástí týmu, 
kterému není lhostejný život v naší obci. Mé 
zaměření je převážně na naši mateřskou 
a základní školu, na akce, možnosti a příle-
žitosti pro děti. A taky kulturní a sportovní 
akce v obci. Samozřejmě se mne jako obča-
na týká bezpečnost a doprava v Nošovicích.

2. 	Po dvou letech cítím, že se dějí určité 
změny, ne se všemi soucítím. Ale mnoho 
se jich povedlo.

3. 	Chtěla bych uklidnit chod základní a mateř-
ské školy, nelíbí se mi přístup zřizovatele 
k řediteli základní a mateřské školy, nelíbí 
se mi, že se jedná o nás (o celém týmu) bez 
nás. Dále bych ráda podpořila plánované 
omezení rychlosti v obci, nejlépe průjezd 
vozidel obce úplně omezila. Provoz je čím 
dál větší a všechny nás obtěžuje.
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Rozsvícení vánočního stromu

Degustace vína a čokolády v knihovně

V sobotu 30. listopadu, v před-
večer první adventní neděli jsme 
rozsvítili vánoční stromek i ce-
lou obec. Spolu s partnery akce 
jsme připravili bohatý kulturní 
program, který jsem osobně za-
hájil a následně zdravicí i  farář 
Marek Kozák z farnosti Dobrá. 
Program pokračoval pěveckým 
vystoupením žáků z naší Základní 
a Mateřské školy Nošovice a po-
sléze pokračoval skvělým pěvec-
kým projevem sólistky ND moravskoslezského 
Karolíny Levkové. Na vánočním jarmarku, kte-
rý byl součásti rozsvícení vánočního stromu, 
jste si mohli zakoupit občerstvení, vánoční 
výzdoby a občerstvení z dílen naší školy či 
spolků nebo zakoupit uzenářské výrobky z díl-

ny Radegastova šenku. Celá táto 
kulturně - společenská akce, kte-
rá probíhala ve venkovním objek-
tu Radegastova šenku a v okolí 
vánočního stromu u obecního 
domu se podařila. Atmosféra 
byla obohacena o příjemné po-
časí. Zároveň chci všem těm, 
kteří jste se na hladkém průbě-
hu podíleli upřímně poděkovat 
a taktéž chci poděkovat partne-
rům akce, Skupině ČEZ, SDH No-

šovice a nájemci, společnosti VAVA Pub &Tra-
de, Zároveň chci poděkovat všem stánkařům 
na jarmarku a taktéž všem aktérům základní 
a mateřské školy za příspěvek do kulturního 
programu.

Jiří Myšinský, starosta

Ve středu 20. listopadu pořádala místní knihovna besedu na téma „Život s vášní, čokoládou 
a vínem“. V průběhu večera jsme ochutnali 10 druhu poctivých čokolád a dva druhy kvalit-
ních vín. Akce se moc líbila.

Za knihovnu Marie Kotásková
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Divadelní představení 

Vítání občánků

Neděle 20. října patřila v naší obci kultuře. 
Odpolední dětské divadelní představení 
Tři veteráni naplnilo celý sál rodičů a dětí 
v Radegastově šenku. Nebylo tomu jinak ani 

u večerního představení Tlustý prase pro 
dospělé. Obě představení byly v režii praž-
ského divadla Indigo, z.s.

V  sobotu 30. listopadu proběhlo v  dopo-
ledních hodinách v plně obsazené zasedací 
místnosti obecního domu každoroční vítání 
nových občánků Nošovic. Tento rok jich bylo 
jedenáct a my jsme jim popřáli lásky plný 

a zdravý vstup do počátku jejich života v kli-
du rodiny. Rodičům dětí přejeme jen příjemné 
chvíle strávené s dětmi.

Jiří Myšinský,  
starosta
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V NOŠOVICÍCH  
MÁME OPĚT SPORTOVNÍHO ŠAMPIÓNA

VOJTA SEKANINA – rodák z No-
šovic, který se po letech dět-
ství strávených se svými rodiči 
v Dobré se vrátil zpět ke kořenům 
a opět je jejím občanem. Narodil 
se v  roce 1998 rodičům Petře 
a Liborovi do Nošovic a převzal 
geny svého otce v tom, že si už 
od dětství zamiloval vůni benzínu. 

Motorkám se z počátku věnoval 
jen sporadicky. Závodil v místním 
seriálu na „fichtlu“, nicméně už 
tam pochopil, že ho ten sport 
baví a  baví ho také vyhrávat. 
Zřejmě by u nízko objemových 
strojů zůstal, avšak v  internetové soutěži 
vyhrál přilbu. To byl ten potřebný impuls na 
to, aby se k tomu koupila první „pořádná“ 
motorka, která mu umožnila vstup do závo-
du enduro motosportu mezi staršími „klu-
ky“. Od té doby byl Vojta čtyřikrát mistrem 
České republiky ve své třídě. V tomto roce 
dosáhla Vojta ještě významnějšího úspěchu 

v tom, že se stal poprvé abso-
lutním mistrem České republiky 
napříč všemi kategoriemi. Pokud 
si někdo myslí, že si koupí mo-
torku a stane nositelem těchto 
úspěchu, tak ho musíme vyvést 
z míry. Za těmito úspěchy, kte-
ré Vojta získal je spousta dřiny, 
pádu, bolístek a hodin tréninku.  
Ano, musíte mít i skvělý tým lidí, 
kteří vám dělají skvělý mecha-
nický suport (Enduro klub Pal-
kovice), skvělou rodinu, která 
vás v tom podporuje nebo vás 
správným směrem vede, no a to 
nejpodstatnější, svou vůli něče-

ho dosáhnout a jít si za svým cílem. To vše 
se muselo skloubit dohromady tak, aby Vojta 
tyto úspěchy docílil. 

Tomuto nenápadnému a pracovitému spor-
tovci to nebylo dost, a proto si v  letošním 
roce poprvé zúčastnil dálkové soutěže ob-
dobné Rallye Dakar. Tohoto závodu se zúčast-
nil se svým Wings Teamem Offroad Rallye 
Albania, kde byl ve své kategorii druhý a ab-
solutně třetí. Během osmi dnů v albánských 
horách závodil bezmála sedmdesát hodin, 
kde ve vysokých teplotách bojoval s tamní 
tvrdou a kamenitou přírodou. Je to těžký, ča-
sově náročný sport a koníček, avšak s velkou 
podporou své rodiny a partnerky se tomu 
může naplno věnovat.

Obec si velice váží všech, kteří tímto příkla-
dem reprezentují naši obec. Proto jsme Vojtu 
navrhli jako Osobnost sportu obce Nošovice, 
jejíchž výsledky budeme vyhlašovat na Obec-
ních slavnostech. 

Jiří Myšinský, starosta
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Vánoční přání od myslivců

SK Nošovice – Lhoty 

Dotace – Podpora sportu v Moravskoslezském kraji 2024 – 50.600,- Kč 

Tyto finance byly využity na: brankovou síť, startovné na turnajích, benzín do sekačky, nájem 
tělocvičny, tématické zájezdy Medvídků, vodné + energie

Tradiční novoroční fotbálek se uskuteční 
 tentokrát na hřišti v Nošovicích od 14 hodin.
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Mikuláš u Medvíďat

Pozvánka na nohejbal 

Letos zažila Medvíďata jinou formu miku-
lášské nadílky. Protože balíčky s ovocem 
a  sladkostmi jistě dostanou od svých 
rodičů a prarodičů, tak jsme se rozhodli 
prožít s nimi první adventní nedělní dopo-
ledne s opravdovou vánoční atmosférou.                                                                                                         
Jeli jsme s  Medvíďaty do nedalekého 
Třince, kde byly pořádány předvánoční 
trhy a pro děti byl v kině promítán film 
,,Sobík Niko: Cesta za polární září“. Byl to 
film s vánoční tématikou a nejen to. Děti 
opět viděly, jak je v životě důležité oprav-
dové přátelství, čestnost a láska.

Po zhlédnutí filmu jsme dětem naplnili 
bříška, děti utratily veškeré kapesné za 
krásné dárky pro své blízké a krásně vá-
nočně naladěni jeli zpátky domů.

 

NOVOROČNÍ TURNAJ 
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Pozvánka SK Nošovice-Lhoty 

Prodej místenek bude zahájen 10. 1. 2025  
na fcb SK Nošovice-Lhoty nebo na sknosovice-lhoty.sportbm.com

Občerstvení zajištěno. Možnost večeře výběrem ze tří dobových jídel v režii restaurace.
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Zprávy z Klubu seniorů Nošovice - Nižní Lhoty

Zájezd Moravský Krumlov a vinný sklí-
pek 10. října 2024: V počtu 30 členů a ve 
výborné náladě jsme se vydali za poznáním 
a dobrým jídlem a pitím. V Moravském Krum-
lově jsme si prohlédli stálou výstavu dvaceti 
velkoformátových obrazů nazvanou Slovan-
ská epopej od Alfonse Muchy. Pak náš auto-
bus zamířil do Moravských Bránic do vinařství 
U Plačků. Tam proběhla ve sklípku ochutnávka 
vína s překvapivě zajímavým výkladem. Poté 
jsme se usadili ve vinařství a věnovali se dob-
rému jídlu a vínu. Hodně nabraných kalorií 
jsme spálili tancem a zpěvem za doprovodu 
harmoniky. V ještě lepší náladě a silnými zá-
žitky jsme se vrátili domů. 

Opět hrajeme bowling: 17. října 2024 pro-
běhl další trénink v bowlingu. V Radegastově 
šenku se nás sešlo 24 členů. Chtěli jsme sou-
těžit ženy proti mužům, ale žen bylo málo, 
tak ženy přibraly do týmu 2 muže. Výsledky 

překvapily: muži 1. místo – Lewický Zdeněk, 
druhé místo – Uher Leo, třetí místo – Motyč-
ka Jiří. U žen: první místo Sobková Marie ve 
spolupráci se Zdeňkem Lewickým ( Sobková 
nedokončila kolo a musela odejít, zastoupil 
výborně Zdeněk), druhé místo Marie Gavla-
sová a třetí místo Bednárková Libuše. Výherci 
byli odměněni medailemi. Snad do dalších 
soubojů se spřátelenými kluby máme trochu 
natrénováno. 

A  zase je tu husa! Na Svatomartinské 
huse jsme si pochutnali v Radegastově šen-
ku 14.  listopadu 2024. Husí stehýnko bylo 
s červeným a bílým zelím a k tomu dva druhy 
knedlíku. Setkání jsme zahájili přednáškou 
pana Martina Stillera o ostrovu Réunion v in-
dickém oceánu, který je zámořským depar-
tementem a regionem Francie. Při promítání 
fotografií jsme prošli s panem Stillerem pěš-
ky po GR2 a viděli neuvěřitelně nádhernou 
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přírodu. Bylo to velmi vydařené odpoledne, 
pohlazení nejen na těle, ale i na duši. 

Výroční členská schůze s Mikulášem: 
Společenský sál obecního úřadu v Nižních 
Lhotách je sídlo naší každoroční členské schů-
ze. Sešli jsme se 5. prosince 2023. Z hostů 
přišli starosta obce Nošovice Mgr. Jiří Myš-
inský, starostka obce Nižní Lhoty paní Marie 
Gryžboňová Mališová, za SK Nošovice-Nižní 
Lhoty pan Lumír Vojkovský. Předsedkyně 
Anna Mališová zrekapitulovala naše minu-
lé aktivity a seznámila nás s plánem akcí na 
příští rok. Pak malým dárkem byli odměnění 
naši jubilanti. Jako překvapení večera byla 
návštěva Mikuláše, čerta a anděla a s jejich 
přispěním si členové navzájem vyměnili při-

nesené dárky. Zábava proběhla ve velmi pří-
jemné pohodě, tak zase za rok. 

Informace:  pokud bude mít někdo ze spo-
luobčanů zájem vstoupit do Klubu seniorů, 
rádi ho přivítáme a za těchto podmínek: trva-
lé bydliště v obci Nošovice nebo Nižní Lhoty, 
věk nad 60 let, členský příspěvek činí 250Kč/
os/rok. Přihlásit se je možno na tel. čísle 605 
278 432 - Tolaszová Pavla nebo 734 839 953 
Mališová Anna. 

Klub seniorů Nošovice – Nižní Lhoty přeje 
Všem občanům vánoční svátky bohaté na lás-
ku, porozumění a milá překvapení. V novém 
roce hodně štěstí a pevné zdraví. 

kronikářka, Marie Sobková

Pozvánka 

TREF SE 
DO POLÁRKY
BÍLÁ
alpské disciplíny, běžecké 
lyžování, biatlon, skicross, 
snowboarding

FRÝDEK-MÍSTEK
lední hokej, šachy, 
medailové ceremoniály, 
závěrečný ceremoniál

ČESKÝ TĚŠÍN
krasobruslení

OSTRAVA
sportovní lezení, taneční 
sport 

TŘINEC
lední hokej, zahajovací  
ceremoniál 

PARTNEŘI AKCE PARTNERSKÁ MĚSTA

OLYMPIJSKYTYM.CZ/ODM
PROGRAM:
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Předvánoční zprávy a zprávičky  
z naší školy a školičky

Protože nám v naší malé rodinné škole na 
našich žácích záleží, snažíme se výuku zpří-
jemňovat prožitkovým učením, které je 
založeno na citovém prožívání a osobních 
zkušenostech. Dbáme na to, aby výuka byla 
nejen naučná, ale taky výchovná a zábavná.

Hurá! Je tady další říjnový pátek! Tak proč 
si ho neudělat příjemný a  zajímavý? Žáci 
druhého ročníku se rozdělili do dvojic a šli si 
prohlédnout jednotlivá stanoviště. Bylo jich 
celkem 8, každé s jiným činnostním úkolem. 
Pozorovali a poslouchali, co budou na jednot-
livých stanovištích dělat. Skládali abecedu, 
řadili obrázky podle abecedy, dopisovali pís-
menka do abecedních řad, přepisovali krátké 
věty s obrázkem do sešitu, taky složitější 
věty. Zabrousili také do matematiky a for-
mou domina si procvičili sčítání a odčítání 
do 20. Na stejné téma počítali v pyramidách. 
Bylo toho mnoho, celkem na více než dvě vy-
učovací hodiny. Když  všechny úkoly úspěšně 
splnili, šli si pro nálepku do deníčku. 

Ve čtvrtek po podzimních prázdninách měli 
druháci svůj „Halloweenský den“. Přišli pře-
strojeni do nádherných masek, vyzdobili si 
třídu a na stůl prostřeli dobrůtky donesené 
z domu. Výuka hrou byla tematicky zaměře-
na; děti vyráběly lapbook plný úkolů a rébu-
sů, hráli hry a malovali velký halloweenský 
obraz s čarodějným námětem. Celý den si 
náramně užili.

V pátek 1. listopadu 2024 se druháci vydali 
na hřbitov. Vysvětlili si, proč se svátek Všech 
svatých slaví, děti rozsvítily svíčku a také si 
říkali rozdíly mezi Dušičkami a Halloweenem. 

Ve středu 13. listopadu se čtyřčlenné druž-
stvo žáků 5. ročníku zúčastnilo projektové 

soutěže „Stavba domu“, kterou pořádala ZŠ 
Dobratice. V projektu využili  znalosti a do-
vednosti z mnoha předmětů - matematiky, 
českého jazyka, pracovních činností, výtvar-
né výchovy a informatiky. Procvičili základní 
principy architektury, kreativity a týmové 
spolupráce.

Ve čtvrtek 17. listopadu se 2. ročník vydal do 
FAUNAPARKU ve Frýdku-Místku. Objednali 
si program „VÝROBA KRMENÍ PRO PTÁČKY“. 
Vydlabali půlku jablka. Vytvořili směs z loje, 
zrníček, červíků, obilovin, vše řádně promí-
chali a  jablko tím naplnili. Pak jej propíchli 
špejlí a připevnili provázky k zavěšení. Poté 
se žáci proběhli po Faunaparku, prohlédli si 
veverky, křepelky, zajíčky, husy, kačeny a dal-
ší zvířátka. Vyzkoušeli si přírodní chodníček, 
kvízy o přírodě a stihli i hru na honěnou. Celou 
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dobu je doprovázel místní pejsek Dante, irský 
setr, který je tu jako doma a děti přímo zbož-
ňuje. Druhákům přálo krásné počasí. Cestou 
zpátky pověsili hotové krmení do zahrady 
panu řediteli a panu starostovi.

Koncem listopadu na naši školu zavítalo di-
vadélko z Hradce Králové a sehráli krásnou 
pohádku „Na našem statku“.

Žáci 5. ročníku byli pozvání v pátek 29. lis-
topadu do ZŠ Dobrá na setkání pátých tříd. 
Cílem schůzky bylo obeznámit žáky s druhým 
stupněm spádové školy. Žáci byli rozděleni 
do skupin a plnili úkoly v učebně informati-
ky, dílny a kuchyňce. Žákům bylo nabídnuto 
chutné občerstvení.

Naši školu opět navštívila organizace Renar-
kon. Ve spojené 1. a 3. třídě společně s dru-
háky se hovořilo o tématu kamarádství. Ma-
lovalo se a mluvilo o společných zájmech. 
Nakonec se tvořila pavučina přátelství. Ve  

4. a 5. ročníku se upíral zrak na téma, jak žáci 
vnímají sami sebe, ale i jak je vnímají ostatní.

Druhého prosince naši žáci 2. a 3. ročníku 
ukončili plavecký výcvik. Náhrada za zářijové 
záplavy se uskutečnila na aquaparku Olešná. 
Děti si to náramně užily.

V úterý 3. prosince organizace Podané ruce 
přebírala od společnosti Hyundai auto pro te-
rénní sociální službu. Na předávání s pásmem 
několika písní vystoupily dívky z druhého roč-
níku naší základní školy v doprovodu paní 
učitelky Petry Goeblové. Za tohle vystoupení 
bylo naší ZŠ a MŠ Nošovice nabídnuta hodi-
na canisterapie, na kterou se už teď moc 
těšíme.

A co se dělo v mateřské škole?

Poslední říjnové dny se ve školce věnovali 
blížícímu se svátku „Halloween“. Děti vyrá-
běly a počítaly strašidýlka, malovaly dýně, 
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procvičily si jemnou motoriku při omotávání 
dýně provázkem, tancovaly, čarovaly, zkou-
šely pokusy a nechybělo ani samotné dlabání 
dýní a  vaření dýňové polévky.

V  pátek 15. listopadu do mateřské školy 
přijelo navštívit naše oblíbené divadélko Le-
tadlo s pohádkou „Putování do Austrálie“. 
Tentokrát jsme se letadlem přesunuli k našim 
protiležcům, kde se děti potkaly s pštrosem 
Emu, koalou a klokany. Divadlo bylo plné pís-
niček, taky hádanek a došlo i na malé klokaní 
závody.

Naše mateřská škola se v tomto školním roce 
zapojila do výtvarné soutěže „Sportujeme 
rádi“. Cílem projektu je přiblížit dětem sport 
jako zábavnou aktivitu a motivovat je ke ka-
ždodennímu pohybu.

Podpořit naši školku a hlasovat 
můžete zde: www.pez.cz v ga-
lerii obrázků, v  termínu 13.1. 
- 10.2. 2025. Všechny děti jako 
poděkování za účast v soutěži 
obdržely dárkovou taštičku PEZ. 

V úterý 26. listopadu v základní 
škole a v pátek 29. listopadu 
v  mateřské škole proběhla 
přednáška „Dýchání a relaxační 
techniky pro Vás a Vaše dítě“. 

Přednášku vedl mladičký lektor Jan Sonnek, 
který nám ukázal jak správně, pomalu a tiše 
dýchat nosem. Ukázal nám relaxační a uklid-
ňující techniky. Byla to moc zajímavá a po-
učná přednáška.

Prosincové dny se ve školce budeme věnovat 
adventu, tradicím, vánocům. Nazdobíme si 
stromeček a budeme se těšit na Ježíška.

Ani ve školní družině se nezahálí. Hezké pod-
zimní počasí trávili převážně venku, hráli si 
na školní zahradě a připravili ji k zimnímu od-
počinku. Z výstavky ovoce a zeleniny si vzali 
hlávky zelí a za pomoci paní kuchařky si zkusili 
připravit kyselé zelí. Dali ho do sklenic a nechali 
ho několik týdnů kvasit. Nyní je správná doba 
na ochutnání a věřte, moc se povedlo.

Ve čtvrtek 21. října přivíta-
li vzácnou návštěvu. Přišla je 
navštívit paní Míša se záchra-
nářským psem Tessi. Přijely až 
z Vizovic a Tessi předvedla, co 
všechno umí. I když je jí už 12 let 
pořád má, co ukázat. Paní Míša 
nám ukázala, jak se chovat, když 
potkáme psa. Protože je to zá-
chranářský pes, dozvěděli jsme 
se, jak přesně ho lidé využívají 
k pomoci. Bylo to velmi zajíma-
vé a poučné odpoledne.
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Ve středu 23. října se konala v prostorách ZŠ  
Hukvaldy soutěž v přípravě zdravé kuchyně 
ze zdravých surovin. Naši školu reprezen-
tovali tito žáci: Blahutová S., Březinová K., 
Kelnarová V. a  V. Pawlas. Pracovali společně 
v týmu a plnili různé úkoly. Připravovali jíd-
la světové kuchyně. My jsme si vylosovali 
bulharskou kuchyni a připravili jsme podle 
receptu výborný šopský salát. Dalším úko-
lem bylo upéct  jablečné muffiny a  ty se 
nám  povedly. Dále pak prostírali slavnostně 
stůl, skládali puzzle, sestavovali jídelníček 
a určovali druhy koření. Naše škola obsadila 
krásné 2. místo z 6 družstev. Hrdí kuchaři 
byli odměněni pěknými cenami. Chválíme 
a blahopřejeme.

Když se blížil adventní čas, začali tvořit na 
jarmark. V  dílničkách žáci vyráběli různé 
vánoční ozdoby a dekorace, taky se pekly 
perníčky a  různé cukroví. A  teď poslední 
prosincové dny si už budeme vychutnávat 
tu pravou vánoční atmosféru, zpívat koledy 
a těšit se na ježíška.

S Klubem rodičů jsme měli možnost prožít 
Halloweenské odpoledne 5. listopadu v tělo-
cvičně základní školy. Po vydlabání různých 
a zajímavých strašidel z dýní jsme pořídili 
společnou fotografii a za svitu, svíček, světý-
lek a  různých blikaček se vydali ke kří6ku, 
kde pro malé i velké čekalo příjemné teplé 
občerstvení.

Ve středu 4. prosince Klub rodičů se Základ-
ní a mateřskou školou Nošovice uspořádal 
v Radegastově Šenku tradiční Mikulášskou 
besídku s nadílkou a jarmarkem. Děti a žáci 
se svými učitelkami si připravili téměř hodi-
nové vystoupení plné tanečků, písní a tradic. 
Závěrem byla společná vánoční píseň všech 
dětí mateřské školy a žáků základní školy. Po 
té nás navštívil Mikuláš, anděl čert, kteří nám 
předali nadílku, kterou nám již po několikáté 
věnovala firma Hyundai.

Děkujeme všem pedagogickým i nepedago-
gickým zaměstnancům ZŠ a MŠ Nošovice, 
rodičům za přízeň a taky všem zaměstnan-
cům Obecního úřadu Nošovice za skvělou 
celoroční spolupráci.

Krásné svátky vánoční,  
šťastný nový rok,

ať štěstí s Vámi drží krok.
Zdraví, ať Vás provází

a v životě Vám nic neschází.
Přejeme Vám všem krásné a klidné 

prožití vánočních dnů.

Za ZŠ a MŠ Nošovice 
Slováček Igor, Sklářová Jana, Niklová Leona

Vánoční prázdniny začnou  
žákům ve škole i dětem ve školce  

sobotou 21. prosince 2024  
a v novém roce se sejdeme  

v pondělí 6. ledna 2025
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Zprávy od hasičů 

V předvánočním čase nás čekaly poslední 
soutěže. První se uskutečnila v Dobraticích 
ve Volejbale 16. 11., kde se zúčastnilo pouze 
naše družstvo mladších žáků, které skončilo 
na krásném 2. místě. 

23. 11. jsme pořádali okrskový turnaj v nohej-
bale. Zúčastnily se tři družstva: SDH Nošovice 
(Nikl L., Vojkovský T., Juřica J.), SDH Dobrá 
a SDH Horní Domaslavice. Ve stejném pořadí 
se družstva i umístila, čili naši kluci z Nošovic 
vyhráli. Tímto jim ještě jednou gratuluji. 

V rámci akce rozsvícení vánočního stromu 
30. 11. jsme nejprve uspořádali lampiónový 
průvod naší vesničkou, kterého se zúčastnilo 
na pět desítek občanů s krásnými světýlky, 
lampióny a  lucernami. Průvod došel až do 

samotného dění akce, kde jsme společně roz-
svítili se všemi přítomnými vánoční strom 
a  náš stánek zahřál výborným svařákem 
a čajem, a kdo chtěl mohl si zakoupit krásné 
balíčky vánočního cukroví, které nám napek-
ly maminky našim malých hasičů společně 
s nimi. Všem, kteří se na této akci podíleli 
patří velké poděkování.  

6. 12. jsme se všemi dětmi ukončili rok 2024. 
Uspořádali jsme mikulášskou besídku, kde dě-
tem hasičský Mikuláš nadělil krásné balíčky 
a děti si zároveň měly za úkol donést také malý 
dáreček,  o který si pak u stromečku losovali. 

Všem dětem bych chtěla za celý rok po-
děkovat za jejich docházku na tréninky, za 
účast na soutěžích a za jejich píli. Poděková-
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ní patří všem vedoucím mladých hasičů za 
celoroční práci – Jarmile Juřicové, Martině 
Pačískové, Lucii Klusové Vojkovskové a Petře 
Komenské. 

Ráda bych poděkovala všem našim sponzo-
rům, kteří nás podporují ať už finančně či 
materiálně, všem našim aktivním členům, 
kteří se zapojují do po celý rok do činnosti 
sboru včetně výjezdové jednotky. 

Obrovské poděkování patří celému zastu-
pitelstvu obce za podporu našeho sboru 
a  našim pracovníkům obce za pomoc při 
různých akcích. 

Na závěr roku bych i Vám, všem občanům 
chtěla popřát klidné prožití vánoc a do No-
vého roku popřát hlavně pevné zdraví. Bu-
deme se na Vás těšit v příštím roce 2025 na 
našich akcích, především na 100. výročí SDH 
Nošovice, které proběhne 21. června 2025. 

Za SDH Nošovice,  
Martina Pačísková – starostka
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Tříkrálová sbírka  
letos oslaví čtvrt století své existence

Blíží se Vánoce a Nový rok, a Tříkrálová sbír-
ka je už 25 let završením tohoto období. Její 
novodobé počátky, navazující na starodávnou 
lidovou tradici, mají stopy v olomoucké arci-
diecézi, ve které před čtvrt stoletím vyrazili 
poprvé do ulic Tři králové. Od té doby se po-
stupem času stala Tříkrálová sbírka největší 
dobročinnou sbírkovou akcí v České republice, 
do které se zapojí každoročně více než 70 tisíc 
dobrovolníků a při které se za celou dobu exi-
stence sbírky vybralo pro potřebné už 2 mi-
liardy korun. Vedle těchto pozoruhodných 
čísel se zároveň pro řadu lidí stala symbolem 
propojení mezi lidmi.   

„Tříkrálová sbírka je pro mě kotvou, pevným 
bodem, jistým pojítkem, což je dnes, kdy dění 
kolem nás připomíná spíše rozbouřené vody, 
něčím výjimečným,“ popisuje vztah k Tříkrálo-
vé sbírce ředitel Charity Frýdek-Místek Martin 
Hořínek. A dodává: „Jejím posláním je vzájem-
né sdílení radosti, vytváření společenství a bu-
dování mostů napříč jednotlivci a generacemi. 
A mimo to přináší také konkrétní pomoc těm, 
kdo to potřebují“

Koledníky bude možné zahlédnout v ulicích 
v tradičním termínu 1.- 14. ledna, v závislosti 
na koordinaci v daném městě, obci či farnosti. 
Spolu s tím budou v městech a obcích roz-
místěny statické pokladničky, jejichž seznam 
bude uveřejněn na webových stránkách Cha-
rity Frýdek-Místek. Do konce ledna pak bude 
možné přispět rovněž bezhotovostní platbou 
na sbírkový účet – 66008822/0800, pro Cha-
ritu Frýdek-Místek pod VS:777988004, nebo 
prostřednictvím QR kódu v mobilní bankovní 
aplikaci. Další možností pak je využití platební 
brány portálu www.trikralovasbirka.cz. A jak 
se připojit do velkého zástupu koledníků? Na 

tuto otázku odpovídá Silvie Vojkovská, koordi-
nátorka Tříkrálové sbírky Charity Frýdek-Mís-
tek: „Lidé, kteří by se rádi stali koledníkem 
Tříkrálové sbírky, se mi mohou ozvat na tel. 
733 741 564 nebo prostřednictvím emailu 
silvie.vojkovska@charitafm.cz. Já je pak propo-
jím s koordinátory v jednotlivých městech či 
obcích. Další informace týkající se koledování 
jsou přehledně zpracované na webu Charity 
Česká republika  https://www.trikralovasbirka.
cz/o-sbirce/pojdte-koledovat.“ 

Každý rok je sbírka zaměřena na konkrétní 
potřeby a činnosti jednotlivých Charit, kte-
ré jsou schváleny tříkrálovou komisí v rámci 
Diecézní charity ostravsko-opavské. V přípa-
dě Charity Frýdek-Místek to budou opravy 
a úpravy v pobytových zařízeních, obměna 
vozového parku terénních služeb a podpo-
ra doučování. „Pojítkem pro naše záměry na 
využití sbírky jsou naši klienti, jejich životy 
a příběhy. Ať se již jedná o úpravy a zkvalitňo-
vání prostředí, ve kterém žijí, nebo o zajištění 
prostředků, abychom se k nim dostali nebo 
jim něco zprostředkovali. Proto patří velké 
poděkování všem, kdo se do sbírky jakkoli za-
pojí – koledníkům, organizátorům a dárcům, 
všem, kdo spolu s námi tuto krásnou tradici 
vytváří,“ uzavírá Martin Hořínek.

S Tříkrálovou sbírkou jsou spojeny rovněž 
doprovodné akce a  setkání, konkrétně ve 
Frýdku-Místku tradiční Tříkrálový průvod, 
který se uskuteční 4. ledna, dále mše svatá 
na poděkování všem, kteří se do sbírky zapojili 
– termín 29. 12. v 16 hod. v Místku (spojená 
s požehnáním koledníkům) nebo Tříkrálový 
koncert pořádaný Českou televizí na začátku 
ledna. Letos bude v přímém přenosu odvysílán 
5. ledna v 18 hod. na programu ČT1. 
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